
Processo (de Contratação por Licitação) nº
9900025042/2023

Confira os dados deste processo utilizando o código QR ao
lado ou o endereço:

https://eciga.niteroi.rj.gov.br/#/processo/ab82cabc-1233-
4b00-b458-24b9194ce444

Tipo Processo (de Contratação por Licitação)
Número 9900025042/2023

Assunto

Contratação de empresa de engenharia especializada para
manutenção preventiva e corretiva dos conjuntos de moto

bombas e grupos geradores que atendem o Mergulhão
Ângela Fernandes - Centro e a elevatória situada no final da

Rua Presidente Domiciano - São Domingos

Interessados 870 - SECONSER - DIP - DIR ILUMINAÇÃO PUBLICA
(26.1)

Aberto em 15/06/2023

Setor autuante 870 - SECONSER - DIP - DIR ILUMINAÇÃO PUBLICA
(26.1)

Processo emitido pelo sistema e-CIGA em 15/06/2023 12:55:18 (Horário de Brasília).

https://eciga.niteroi.rj.gov.br/#/processo/ab82cabc-1233-4b00-b458-24b9194ce444


 

 

  

 Página 3 
 

14/09/2023 

centavos); Fonte nº. 1.501.48, Código de Despesa nº. 33.90.39, Programa de trabalho nº 1501.14.812.0137.6031, Nota de Empenho nº 002475; 
FUNDAMENTO: Deliberações TCE/RJ nº 280/2017 e 312/2020 e Decreto nº 13.269/2019; ASSINATURA: 11 de setembro de 2023. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORT Nº  1727/2023- Designa JAILCE JANE ARMOND, como RELATORA, PATRÍCIA MAIA CARREIRO e LEONARDO NUNES DA SILVA 
como REVISORA e VOGAL, respectivamente, para constituírem Comissão de Sindicância autuada através do Processo nº 9900040510/2023, 
com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 9900029276/2023. 
PORTARIA Nº 1710/2023 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto nos Decretos nºs. 7.485/1997, 
9.614/2005 e 12.520/2017, 
R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar a Comissão Permanente de Licitação - CPL e a Comissão de Pregão para o período de um ano, a partir da data da publicação, 
compostas dos seguintes membros: 

MEMBROS MATRÍCULA CPL / FUNÇÃO PREGÃO / FUNÇÃO 

Concyr Formiga Bernardes                    1241.203-0 Presidente Pregoeiro 

Flávia Rockert Palhano 1239.851-8 Vice-Presidente Pregoeiro Substituto 

Gabrielle Reis Santos de Mendonça 1242.241-1 Membro Efetivo Equipe de Apoio 

Yolanda Gabrielle Santana Ferreira 1245.303-0 Membro Efetivo Equipe de Apoio 

Marcelo Rodrigues Alves da Cunha 1245.905-0 Membro Efetivo Equipe de Apoio 

Ilza Francisca Marins 1224.907-6 Membro Efetivo Equipe de Apoio 

Cláudia Soares de Oliveira 1224.672-6 Membro Efetivo Equipe de Apoio 

Rodrigo de Paula Silva 1237.990-7 Membro Efetivo Equipe de Apoio 

Antonio Carlos Torres Braga 1400.989-0 Membro Efetivo Equipe de Apoio 

Art. 2º - O Presidente/Pregoeiro será substituído, automaticamente, pelo Vice-Presidente/Pregoeiro Substituto, quando necessário. 
Art. 3º - Serão exercidas pelos membros das Comissões, as funções na Comissão Permanente de Licitação – CPL e na Comissão de Pregão. 
Art. 4º - Da presente Portaria será dado conhecimento imediato ao Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro – TCE/RJ, à Secretaria 
Municipal de Planejamento, Modernização da Gestão e Controle – SEPLAG, ao Departamento de Pessoal e Pagamento – ADPP e ao 
Departamento de Pessoal – ADP. 
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Despacho do Secretário 
Adicional- Deferido- 990/35181/2023 
Licença Especial- Indeferido- 990/30848/2023 
Abono Permanência- Indeferido- 990/36860/2023 
Abono Permanência- Deferido- 990/25840/2023 
Prorrogação de Posse- Deferido- 990/39384/2023 
Pagamento de Férias Não Gozadas- Deferido- 990/36906/2023 
Mudança de Categoria- Indeferido- 990/39357/2023 
Requerimento de Promoção- Deferido- 990/36172/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023 
HOMOLOGAÇÃO 

Homologo o resultado do procedimento licitatório, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO                      nº 029/2023, referente ao processo nº 
9900015728/2023, que visa a contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva de nobreak para atender às 
necessidades da Prefeitura Municipal de Niterói, conforme as especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência do Objeto, adjudicando 
a prestação de serviço a empresa MENCHINI CONTINENTAL LTDA – CNPJ nº 37.486.551/0001-17, para o único item com valor total licitado de 
R$ 22.835,00 (vinte e dois mil oitocentos e trinta e cinco reais), de acordo com inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
PORTARIA N° 034/SEPLAG/2023 
Dispõe sobre critérios e procedimentos de apuração e valoração dos cursos a serem considerados na promoção dos titulares do cargo de Analista 
de Políticas Públicas e Gestão Governamental – APPGG e dá outras providências. 
A Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Modernização da Gestão, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei 
Municipal nº 3.022 de 21 de março de 2013 e pela Lei Municipal 3.305 de 19 de julho de 2017, 
RESOLVE:  

Art. 1º Os critérios e procedimentos de apuração e valoração dos cursos e atividades a serem computados na promoção funcional, prevista na Lei 
Municipal nº 3.305 de 19 de julho de 2017, ficam fixados nos termos desta Portaria para os titulares da carreira de Analista de Políticas Públicas e 
Gestão Governamental – APPGG. 
Art. 2º Progressão é a passagem do servidor do grau em que se encontra para o grau imediatamente superior, com padrão de vencimento 
imediatamente superior, dentro do mesmo nível da respectiva carreira, em razão da apuração do tempo de efetivo exercício na carreira e de 
avaliação periódica de desempenho. 
Art. 3º Promoção é a passagem do servidor da carreira de Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental – APPGG do último grau de um 
nível para o primeiro grau do nível imediatamente superior, em razão de encontrar-se em efetivo exercício, ter cumprido o interstício três anos de 
efetivo exercício no mesmo nível e de ter recebido três avaliações periódicas de desempenho individual regular, desde a sua promoção anterior, 
nos termos das normas legais pertinente, associado à apresentação de títulos, certificados de cursos. 
Art.4º A carga horária de cursos necessária para a promoção varia de acordo com o nível em que o servidor se encontra. 
Art.5º O número mínimo de horas de curso previsto na Lei Municipal nº 3.305, de 19 de julho de 2017, para fins de promoção do Nível, poderá ser 
diluído na progressão funcional na seguinte conformidade: 
I - Promoção para o nível B são 120 (cento e vinte) horas de cursos de capacitação, podendo ser cursados desde a data da posse até o Grau V do 
Nível A. 
II - Promoção para o nível C são 120 (cento e vinte) horas de cursos, podendo ser cursados desde a data da posse até o Grau III do Nível B. 
III - Promoção para o nível D é a conclusão de curso de pós-graduação de no mínimo 360 (trezentos e sessenta) horas, podendo ser cursado 
desde data anterior a posse até o Graus III do Nível C. 
Art. 6º Serão considerados cursos e capacitações nas modalidades presencial ou à distância, correlacionados com o ambiente organizacional e o 
cargo ocupado pelo servidor, respeitadas as atribuições na seguinte conformidade:  
I - Congressos, seminários, simpósios, encontros, conferências, palestras, mediante apresentação do respectivo programa e do certificado de 
participação;  
II - Curso referendado pela Prefeitura Municipal de Niterói através da Escola de Governo e Gestão do Município, mediante apresentação do 
respectivo certificado de conclusão, com o programa, carga horária e frequência obtida; 
III - Cursos de educação continuada de qualificação ou aperfeiçoamento profissional, mediante apresentação do respectivo certificado de 
conclusão, com o programa, carga horária e frequência obtida; 
IV - Curso superior de graduação, desde que apresentado o respectivo diploma, ou certificado de conclusão, do qual deve constar a data de 
colação de grau;  
V - Curso sequencial de educação superior, desde que apresentado o respectivo diploma ou certificado de conclusão, do qual deve constar a data 
de colação de grau; 
VI - Pós-graduação lato sensu de no mínimo 360 (trezentas e sessenta) horas, desde que apresentado o respectivo certificado de conclusão e a 
carga horária do curso ou programa ou histórico escolar;  
VII - Pós-graduação stricto sensu, desde que apresentado respectivo certificado de conclusão e a carga horária do curso, com o título de Mestre, 
Doutor ou Pós-doutorado. A

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 A
na

 L
uc

ia
 d

a 
C

on
ce

iç
ão

 R
ib

ei
ro

 C
os

ta
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/7
19

a6
a5

a-
f7

41
-4

a2
9-

aa
a5

-b
a9

40
1a

34
21

3.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 C

on
cy

r 
F

or
m

ig
a 

B
er

na
rd

es
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/c
0d

4c
87

5-
4c

4f
-4

94
9-

97
22

-a
2b

5a
f4

c5
96

7.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 C

on
cy

r 
F

or
m

ig
a 

B
er

na
rd

es
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/d
80

f2
f4

7-
31

66
-4

67
e-

b4
5c

-b
df

ba
06

7b
23

7.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 C

on
cy

r 
F

or
m

ig
a 

B
er

na
rd

es
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
7c

51
90

b-
25

31
-4

e0
7-

92
ad

-4
26

1c
24

eb
e3

2.



 

 
                   Comissão de Pregão 

                                                                                                                                                                
PROCESSO Nº: 

DATA: RUBRICA: FOLHAS: 

9900025042/2023    

 
À SECONSER, 

   
 Submeto à elevada consideração, o resultado do julgamento, relativo ao PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 061/2023, sugerindo adjudicação da prestação de serviço a empresa LUKE’S 
ENGENHARIA LTDA – CNPJ nº 30.678.636/0001-58, para o único item com valor total licitado 
de R$ 849.000,00 (oitocentos e quarenta e nove mil reais), para atender esta conceituada 
Secretaria.  
 
A proposta de preços ajustada encontra-se na peça nº 91. 
 
 
Segue para a devida publicação da homologação, lançamento no SIGFIS, para 
empenhamento e para as demais providências. 
 

 
    Niterói, em 19 de janeiro de 2024. 

 
 
                                                      

                                                             CONCYR FORMIGA BERNARDES                                         
                                                          PREGOEIRA  

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 C

on
cy

r 
F

or
m

ig
a 

B
er

na
rd

es
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/b
a2

07
bc

7-
a9

56
-4

b1
4-

b1
87

-7
f6

91
27

a8
86

b.



 

 

  

 Página 4 
 

26/01/2024 

Nome: Sebastiana Pacheco 
Endereço: Estrada do Muriqui Pequeno, 29 – casa 1. 
Fica o notificado advertido que está em descumprimento ao artigo 1º da Lei Municipal 2370/2006 que determina que todas as edificações, dotadas 
ou não de sistemas de tratamento sanitário compacto ou  individual,  estão  obrigadas  a  estabelecerem  conexão  com  a  rede  coletora  de  
esgotamento sanitário.  O  cumprimento  desta  notificação  só  se  dará  através  de  apresentação  de  documento, emitido pela concessionária 
Águas de Niterói, atestando a correta ligação do imóvel à rede de esgoto. O documento pode ser enviado ao e-mail 
fiscalizacao@meioambiente.niteroi.rj.gov.br, ou apresentado presencialmente na Secretaria de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e 
Sustentabilidade. Prazo: 60 dias. 
 

Auto de Notificação SMARHS: 0816 
Processo: 250000139/2023 
Data: 04/01/2024 
Nome: Vera Lucia Santos Pacheco 
Endereço: Estrada do Muriqui Pequeno, 29 – casa 2. 
 Fica o notificado advertido que está em descumprimento ao artigo 1º da Lei Municipal 2370/2006 que determina que todas as edificações, dotadas 
ou não de sistemas de tratamento sanitário compacto ou  individual,  estão  obrigadas  a  estabelecerem  conexão  com  a  rede  coletora  de  
esgotamento sanitário.  O  cumprimento  desta  notificação  só  se  dará  através  de  apresentação  de  documento, emitido pela concessionária 
Águas de Niterói, atestando a correta ligação do imóvel à rede de esgoto. O documento pode ser enviado ao e-mail 
fiscalizacao@meioambiente.niteroi.rj.gov.br, ou apresentado presencialmente na Secretaria de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e 
Sustentabilidade. Prazo: 60 dias. 
 

Auto de Notificação SMARHS: 0815 

Processo: 250000139/2023 
Data: 04/01/2024 
Nome: Jose Carlos Vidal 
Endereço: Estrada do Muriqui Pequeno, 24 
Fica o notificado advertido que está em descumprimento ao artigo 1º da Lei Municipal 2370/2006 que determina que todas as edificações, dotadas 
ou não de sistemas de tratamento sanitário compacto ou  individual,  estão  obrigadas  a  estabelecerem  conexão  com  a  rede  coletora  de  
esgotamento sanitário.  O  cumprimento  desta  notificação  só  se  dará  através  de  apresentação  de  documento, emitido pela concessionária 
Águas de Niterói, atestando a correta ligação do imóvel à rede de esgoto. O documento pode ser enviado ao e-mail 
fiscalizacao@meioambiente.niteroi.rj.gov.br, ou apresentado presencialmente na Secretaria de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e 
Sustentabilidade. Prazo: 60 dias. 
 

Auto de Notificação SMARHS: 0814 
Processo: 250000139/2023 
Data: 04/01/2024 
Nome: Silesia dos Santos Rodrig 
Endereço: Estrada do Muriqui Pequeno, 25 
Fica o notificado advertido que está em descumprimento ao artigo 1º da Lei Municipal 2370/2006 que determina que todas as edificações, dotadas 
ou não de sistemas de tratamento sanitário compacto ou  individual,  estão  obrigadas  a  estabelecerem  conexão  com  a  rede  coletora  de  
esgotamento sanitário.  O  cumprimento  desta  notificação  só  se  dará  através  de  apresentação  de  documento, emitido pela concessionária 
Águas de Niterói, atestando a correta ligação do imóvel à rede de esgoto. O documento pode ser enviado ao e-mail 
fiscalizacao@meioambiente.niteroi.rj.gov.br, ou apresentado presencialmente na Secretaria de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e 
Sustentabilidade. Prazo: 60 dias. 
 

Auto de Notificação SMARHS: 0812 

Processo: 250000139/2023 
Data: 04/01/2024 
Nome: Geisa Alves de Souza 
Endereço: Estrada do Muriqui Pequeno, 01 – casa 03. 
Fica o notificado advertido que está em descumprimento ao artigo 1º da Lei Municipal 2370/2006 que determina que todas as edificações, dotadas 
ou não de sistemas de tratamento sanitário compacto ou  individual,  estão  obrigadas  a  estabelecerem  conexão  com  a  rede  coletora  de  
esgotamento sanitário.  O  cumprimento  desta  notificação  só  se  dará  através  de  apresentação  de  documento, emitido pela concessionária 
Águas de Niterói, atestando a correta ligação do imóvel à rede de esgoto. O documento pode ser enviado ao e-mail 
fiscalizacao@meioambiente.niteroi.rj.gov.br, ou apresentado presencialmente na Secretaria de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e 
Sustentabilidade. Prazo: 60 dias. 
 

Auto de Notificação SMARHS: 0810 
Processo: 250000139/2023 
Data: 04/01/2024 
Nome: Rosamaria Vieira Bezerra 
Endereço: Estrada do Muriqui Pequeno, 05 – casa 06 
Fica o notificado advertido que está em descumprimento ao artigo 1º da Lei Municipal 2370/2006 que determina que todas as edificações, dotadas 
ou não de sistemas de tratamento sanitário compacto ou  individual,  estão  obrigadas  a  estabelecerem  conexão  com  a  rede  coletora  de  
esgotamento sanitário.  O  cumprimento  desta  notificação  só  se  dará  através  de  apresentação  de  documento, emitido pela concessionária 
Águas de Niterói, atestando a correta ligação do imóvel à rede de esgoto. O documento pode ser enviado ao e-mail 
fiscalizacao@meioambiente.niteroi.rj.gov.br, ou apresentado presencialmente na Secretaria de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e 
Sustentabilidade. Prazo: 60 dias. 
 

Auto de Notificação SMARHS: 0809 
Processo: 250000139/2023 
Data: 04/01/2024 
Nome: Claudete Rodrigues de Carvalho 
Endereço: Estrada do Muriqui Pequeno, 05 – casa 05. 
Fica o notificado advertido que está em descumprimento ao artigo 1º da Lei Municipal 2370/2006 que determina que todas as edificações, dotadas 
ou não de sistemas de tratamento sanitário compacto ou  individual,  estão  obrigadas  a  estabelecerem  conexão  com  a  rede  coletora  de  
esgotamento sanitário.  O  cumprimento  desta  notificação  só  se  dará  através  de  apresentação  de  documento, emitido pela concessionária 
Águas de Niterói, atestando a correta ligação do imóvel à rede de esgoto. O documento pode ser enviado ao e-mail 
fiscalizacao@meioambiente.niteroi.rj.gov.br, ou apresentado presencialmente na Secretaria de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e 
Sustentabilidade. Prazo: 60 dias. 
 

Auto de Notificação 541 

Data: 23/01/2023 
Razão Social: Ampla E Energia E Serviço S/A 
CNPJ: 33.050.071/0001-52 
Nota: Fica Notificado a Apresentar esclarecimentos sobre a Poda Drástica realizada na Rua Otávio Keller, em frente ao número 595 - Icaraí. 
Prazo: 10 (Dez) Dias. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS -  SECONSER 
DESPACHO DA SECRETARIA 

EXTRATO N° 003/2024 – SECONSER 
Tendo em vista o que consta do presente processo, relativo a contratação de empresa prestadora de serviços de assistência técnica, por 
profissionais especializados, para a manutenção preventiva e corretiva de geradores e bombas submersíveis, com fornecimento de mão-de-obra 
de manutenção e com fornecimento de peças, mensalmente, por período de 12 meses, conforme as especificações constantes do ANEXO I – A

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 H
el

io
 M

at
ur

an
a 

N
et

o.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/a

36
3b

ab
4-

34
4b

-4
a9

c-
a0

35
-7

07
38

9b
39

ba
e.



 

 

  

 Página 5 
 

26/01/2024 

Termo de Referência do Objeto, homologo o resultado da licitação, por PREGÃO ELETRÔNICO, sob o nº 061/2023, adjudicando a prestação de 
serviço a empresa LUKE’S ENGENHARIA LTDA – CNPJ nº 30.678.636/0001-58, para único item, no valor total licitado de R$ 849.000,00 
(oitocentos e quarenta e nove mil reais), de acordo com o inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. Processo: 
9900025042/2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
CORREGEDORIA GERAL 
ATO DA CORREGEDORIA 

PORTARIA Nº 008/2024- O Corregedor da Guarda Civil Municipal de Niterói, no uso de suas atribuições, resolve punir o (a) Guarda Civil Douglas 
Pereira de Quadros, mat. 1244.609-0 com Pena de Repreensão, nos termos do artigo 126, por infringir o artigo 124, inciso XVII, ambos da Lei 
2.838/2011, no dia 09/12/2023. Ao lhe ser ofertado, na FRD 0022/2024, o Direito ao Contraditório e a Ampla Defesa, não apresentou fatos ou 
argumentos que justificassem a transgressão funcional ou motivassem decisão contrária. 

Departamento de Fiscalização de Posturas 
Processo: 9900064171/2023- Nome do Requerente: BANCO SANTANDER BRASIL S/A- Julgo IMPROCEDENTE o pedido de Impugnação 

mantendo o Auto de Infração 6468. 
Dispondo o Requerente de 30 (trinta) dias para interpor Recurso em Segunda Instância. 
 

Processo: 9900056079/2023- Nome do Requerente: K MARTINS GUIMARÃES- Julgo IMPROCEDENTE o pedido de Impugnação mantendo o 
Auto de Infração 6461.  Dispondo o Requerente de 30 (trinta) dias para interpor Recurso em Segunda Instância. 
 

Processo: 9900056088/2023- Nome do Requerente: K MARTINS GUIMARÃES- Julgo IMPROCEDENTE o pedido de Impugnação mantendo o 
Auto de Infração 6460.  Dispondo o Requerente de 30 (trinta) dias para interpor Recurso em Segunda Instância. 
 

Processo: 9900054356/2023- Nome do Requerente: DARIL POSTOS DE SERVIÇOS LTDA- Julgo IMPROCEDENTE o pedido de Impugnação 

mantendo o Auto de Infração 6395.  Dispondo o Requerente de 30 (trinta) dias para interpor Recurso em Segunda Instância. 
 

Processo: 9900054360/2023- Nome do Requerente: DARIL POSTOS DE SERVIÇOS LTDA- Julgo IMPROCEDENTE o pedido de Impugnação 

mantendo o Auto de Infração 6377.  Dispondo o Requerente de 30 (trinta) dias para interpor Recurso em Segunda Instância. 
 

Processo: 990003548/2023- Nome do Requerente: SALTO D'AGUA COMÉRCIO DE ROUPAS E CALÇADOS LTDA- Julgo IMPROCEDENTE 

o pedido de Impugnação, mantendo a Intimação 017378. 
 

Processo: 9900068092/2023- Nome do Requerente: RAIA DROGASIL S/A- Julgo IMPROCEDENTE o pedido de Impugnação, mantendo a 

Intimação 017341. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso de suas atribuições legais, publica a nominata atualizada deste conselho 
em virtude da licença maternidade da atual presidenta Danielle Murtha, a seguir: 
NOMINATA CMDCA – Niterói (Gestão 2023/2024) 
Mesa diretora: 
Presidenta: Luciana Rosa Braga 
Vice presidenta: Kenia da Costa Santos Oliveira 
1º Secretario: Ronald dos Santos Quintanilha 
2º Secretaria: Júlia Couto 

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária – SMASES 
Titular: Luciana Rosa Braga 
Suplente: Ana Cléia Gonçalves de Aguiar 
Secretaria Municipal de Educação – SME 
Titular: Ronald dos Santos Quintanilha  
Suplente: Diego de Souza Macieira Belay 
Secretaria Municipal de Saúde – SMS 
Titular: Myrian Coelho da Cruz 
Suplente: Simone Barbosa Lopes Alves 
Secretaria Municipal de Cultura – SMC 
Titular: Cristina Ferreira 
Suplente: Rosane Colôr 
Secretaria de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Sustentabilidade - SMARSH  
Titular: Hannah Brasileiro Naffah 
Suplente: Larissa de Queiroz Cardoso Ribeirinho Gualberto 
Secretaria Executiva – SEXEC – PMN 
Titular: Braz Luís Souto Colombo 
Suplente: Marcilene Fernandes de Souto 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SMEL 
Titular: Vladilson Fernandes da Silva 
Suplente: Marcus Vinícius Considera 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
Associação Experimental De Mídia Comunitária – BEM TV 
Titular: Júlia Couto 
Suplente: Sabrina da Silva 
Instituto Jelson da Costa Antunes – IJCA 
Titular: Kenia da Costa Santos de Oliveira 
Suplente: Fernanda de Figueiredo  
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE 
Titular: Clara Lucia Rodrigues Tavares da Silva 
Suplente: Tatiane Rodrigues Santos 
Legião da Boa Vontade – LBV 
Titular: Sérgio Henrique Vieira Campello 
Suplente: Rosane Auxiliadora Silva de Souza 
Centro de Integração Empresa Escola – CIEE 
Titular: Karla Costa Alevato 
Suplente: Camilla Cristine de Jesus Armond de Oliveira 
Quintal de Ana 
Titular: Daniele Cosendey Collier de Oliveira Pereira 
Suplente: Stella Gigante Montalvão 
Instituto Brasileiro Pró Educação, Trabalho e Desenvolvimento – ISBET 
Titular: Keyce Oliveira Petini dos Santos 
Suplente: Thami Jéssica Lima da Costa Rohen 

COMISSÕES PERMANENTES 
COMISSÃO DE MONITORAMENTO DA IMPLEMENTAÇÃO E EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE 
Reuniões: Toda 1ª quinta-feira de cada mês, às 13h. 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 H

el
io

 M
at

ur
an

a 
N

et
o.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/a
36

3b
ab

4-
34

4b
-4

a9
c-

a0
35

-7
07

38
9b

39
ba

e.





































 

 

  

 Página 2 
 

06/03/2024 

Nos termos do artigo 492, inciso III e parágrafo 1º, III da lei 2624/08, em virtude do contribuinte não ter sido localizado no endereço alvo da 
diligência fiscal ou por recusar-se a recebê-la. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
EXTRATO Nº 001/2024 

INSTRUMENTO: Ordem de Serviço de nº 001/2024; PARTES: Município de Niterói através da Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor e 
Orion Serralheria – ME; OBJETO: Prestação de Serviço de reparo de portas do Centro de Atendimento ao Consumidor/PROCON Niterói; PRAZO: 
Março/2024; VALOR ESTIMADO:  R$ 1.470,00, (hum mil e quatrocentos e setenta reais); VERBA: Programa de Trabalho nº 
67.01.14.422.0146.6111 - Natureza da Despesa: 33.90.39.00 - Fonte 1.704 - Nota de Empenho nº 654; FUNDAMENTO: Legislação Federal e 
Municipal pertinente ao Processo nº 9900018263/2024; Data da Assinatura: 04/03/2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL 
Corrigenda 
No EXTRATO 08/SEMPAS/2023, publicado em 02/12/2023, onde se lê R$1.150.232,67 leia-sê R$2.875.581,67. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
PORTARIA SMO N. º 001/2024 
O Secretário de Obras e Infraestrutura, Sr. Vicente Augusto Temperini Marins, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
estabelece a legislação em vigor,  
RESOLVE  
Art. 1°. Alterar a composição da Comissão Especial de Licitação para fins de atendimento ao disposto no § 1° do Art. 1º do Decreto n°.: 15.282/24, 
que passa a ter a seguinte constituição: 
Presidente: Lincoln Thomaz da Silveira – Matrícula 02186; 
Secretária: Denise dos Santos Almeida Rangel – Matrícula 001402; 
Membro Titular: José Ricardo Leida de Carvalho – Matrícula 02302; 
Membro Titular: Hernande Gomes Flores Filho – Matrícula 43223; 
Suplente: Ohana Costa Rosário Freire – Matrícula 43771 
Suplente: Ivan de Souza Gomes – Matrícula 00208 
§1º Fica designado o Presidente da Comissão Especial de Licitações como o Agente de Contratação, devendo ser auxiliado pelos demais 
integrantes do caput deste artigo que ficam designados como Equipe de Apoio, conforme Lei nº 14.133/2021 e Decreto nº 14.730/2023. 
§2º Em licitação na modalidade pregão, o Presidente atuará como pregoeiro e os demais membros como Equipe de Apoio. 
§3º Compõem a Comissão de Contratação os integrantes dispostos no caput deste artigo. 
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
SECRETARIA MUICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS  

DESPACHO DA SECRETÁRIA 
EXTRATO N° 007/2024 – Termo Aditivo nº 04/2024 ao Contrato n° 01/2020– SECONSER. PARTES: Município de Niterói, tendo como gestora a 
SECONSER – Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos de Niterói e a empresa Viveiro Campo Lindo Comércio de Plantas LTDA. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 01/2020, relativo à prestação de serviços de implantação e execução de serviços de 
jardinagem e paisagismo, nos canteiros, avenidas, praças, parques e demais áreas ajardinadas do Município de Niterói, incluindo o fornecimento 
de plantas, materiais de consumo, insumos, com serviços de fitossanidade, adubação, irrigação, poda, limpeza de ervas daninhas, retirada de lixo 
orgânico, reposição de plantas ornamentais e mudas de forração, com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, na cláusula 2ª, parágrafo 
primeiro do supracitado contrato e Proc. Administrativo nº.: 9900044708/2023, conforme as especificações constantes do Termo de Referência do 
Objeto, a partir de 10 de fevereiro de 2024, por mais 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo total de 60 (sessenta) meses. VERBA: Fonte: 
1.501.02, Programa de Trabalho n.º 260115.452.0147.6104. Elemento de Despesa nº 33.90.39. VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO: R$ 
9.641.199,88 (nove milhões, seiscentos e quarenta e um mil, cento e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). DATA DA ASSINATURA: 
09/02/2024. NOTA DE EMPENHO: 000310 /2024. DATA DE EMPENHO: 26/01/2024.  

EXTRATO N° 008/2024 – SECONSER 
Tendo em vista o que consta do presente processo, relativo a contratação de empresa especializada na implantação de sistema de 
Minigeração/Miniusina de Energia Solar Fotovoltaica, conforme especificações constantes na tabela I e dos demais itens do Termo de Referência, 
homologo o resultado da licitação, por CONCORRÊNCIA PUBLICA sob o nº 003/2023, adjudicando a prestação de serviço a empresa CONTECK 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ nº 30.598.395/0001-37, para o único item com valor total 
licitado de R$ 12.965.023,12 (doze milhões novecentos e sessenta e cinco mil e vinte e três reais e doze centavos), de acordo com o inciso VI do 
artigo 43 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Processo: 040000002/2022. 

EXTRATO N° 009/2024 
Contrato n° 01/2024 – SECONSER. PARTES: Município de Niterói, tendo como gestora a SECONSER – Secretaria Municipal de 
Conservação e Serviços Públicos de Niterói e a empresa LUKE’S ENGENHARIA LTDA, OBJETO: contratação de empresa prestadora de 
serviço de assistência técnica, por profissionais especializados, para a manutenção preventiva e corretiva de geradores e bombas 
submersíveis, com fornecimento de mão-de-obra de manutenção e com fornecimento de peças, conforme especificações constantes na 
tabela I e dos demais itens do termo de referência. VERBA: Fonte: 1.501.02, Programa de Trabalho: 26.0115.452.0010.4011, Elemento de 
Despesa: 33.90.39; PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: R$ 849.000,00 (oitocentos e quarenta e nove mil reais). FUNDAMENTO: Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, Instrumento Convocatório, Processo Administrativo 9900025042/2023, bem como cláusulas 
contratuais. DATA DA ASSINATURA: 23/02/2024. NOTA DE EMPENHO: 000582/2024. DATA DO EMPENHO: 22/02/2024. FISCAIS: Marcelo 
Serieiro – Matrícula: 1242247-3, Ricardo Lanzellotti – Matrícula 1245336-0 e Leandro Alves Cecchetti – Matrícula: 124.307-70. 
Corrigenda – SECONSER 
Na publicação do dia 05/01/2024, página 01, extrato nº 001/2024, onde se lê: “Proc. Administrativo nº.: 9900026037/2023”, Leia-se: “Proc. 
Administrativo nº.: 9900027025/2023”  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
PORT. Nº 020/2024 - DESIGNAR o Diretor LUCAS JOSÉ LOPES PAZ, matrícula nº 1.244.139-0 para responder pelo expediente da 

Subsecretaria de Finanças da Secretaria Municipal de Fazenda, enquanto o Subsecretário HEITOR PEREIRA MOREIRA estiver respondedo pela 

Secretaria por motivo de férias da titular, conforme designado pela Portaria 353/2024, publicada em 01/03/2024. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Processo nº 9900059096/2023 - Autorizo o ato de contratação por Inexigibilidade de Licitação, na forma do artigo 74, IV c/c art. 79, I, ambos da Lei 
14.133/2021, junto ao Banco Mercantil do Brasil S.A., inscrito no CNPJ sob o nº 17.184.037/0001-10, visando à contratação da prestação de 
serviços de arrecadação de contas, tributos e demais receitas do Contratante, através de suas Agências Bancárias e Centrais de Recebimento. 
Processo nº 9900062784/2023 - Autorizo o ato de contratação por Inexigibilidade de Licitação, na forma do artigo 74, IV c/c art. 79, I, ambos da Lei 
14.133/2021, junto à Caixa Econômica Federal, inscrito no CNPJ sob o nº 00.360.305/0001-04, visando à contratação da prestação de serviços de 
arrecadação de contas, tributos e demais receitas do Contratante, através de suas Agências Bancárias e Centrais de Recebimento. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
EDITAL PGM ESTÁGIO NÃO FORENSE Nº 17, DE 04 DE MARÇO DE 2024. 

O Procurador Geral do Município de Niterói, no uso das suas atribuições, CONVOCA, nesse ato, os candidatos aprovados no 1º Exame de 
Seleção para o Programa de Estágio Não Forense da Procuradoria Geral do Município de Niterói, abaixo relacionados: 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

41º Aline Silva Dorabiallo 

42º Ellen Cruz Sias 

43º Danillo Pereira da Silva Nascimento A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

la
n 

C
ar

va
lh

o 
da

 c
ru

z.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/a

5e
71

2f
d-

f6
e9

-4
6b

a-
93

bb
-3

29
ba

af
de

e4
c.

Highlight

Highlight

Highlight



 

 

  

 Página 7 
 

21/03/2024 

RESOLVE: 
Art. 1º - Deferir a transferência da Autonomia nº 1028 em favor de Paulo Henrique Ferreira da Silva. 
Art.3º - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Portaria SMU/SST Nº 0075/2024. 
O Subsecretário de Transportes da Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade, no cumprimento do disposto no Decreto Municipal nº 
13.889/2021, 
Considerando o conteúdo nos autos do PE9900020254/2024 munido de toda documentação exigida no formulário de fls., 02, com Parecer 
favorável da Comissão Extraordinária, em consonância com o Decreto Municipal nº 4.150/84, Lei Municipal nº 2052/2003, Portaria nº 
016/2017/SMU/SST e ainda o Decreto Municipal nº 15.103/2023. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Deferir a transferência da Autonomia nº 0403 em favor de Sidney Gonçalves de França Santos. 
Art.3º - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Portaria SMU/SST Nº 0076/2024. 
O Subsecretário de Transportes da Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade, no cumprimento do disposto no Decreto Municipal nº 
13.889/2021, 
Considerando o conteúdo nos autos do PE9900025472/2024 munido de toda documentação exigida no formulário de fls., 02, com Parecer 
favorável da Comissão Extraordinária, em consonância com o Decreto Municipal nº 4.150/84, Lei Municipal nº 2052/2003, Portaria nº 
016/2017/SMU/SST e ainda o Decreto Municipal nº 15.103/2023. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Deferir a transferência da Autonomia nº 1277 em favor de Luiggi Ferreira Pessoa. 
Art.3º - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
PORTARIA Nº 019/SEPLAG/2024 
 A Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Modernização da Gestão, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:  
Designar a servidora Monique Bier Freitas, matrícula nº 1244.759-0, para exercer a Função Gratificada de Agente I, símbolo FG - I, a contar da 
data da publicação, em vaga da dispensa do servidor Bruno Ferreira Botelho Lopes. 
 
 

SECRETARIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
PORTARIA SMHRF Nº. 04/2024, de 20 de março de 2024:  

Art. 1°-  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO MUNICIPIO DE NITERÓI, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com os artigos 9º e 10º do Decreto 14.730/2023, RESOLVE: Nomear CAROLINA BARBOSA BITTENCOURT 
PAPELBAUM, Assessora A – CC1, matrícula n.º 1245403-0 e BRUNA AUGUSTO RANGEL, Assessora A – CC1, Matrícula 1245000-0, para 
compor a EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO e ALBERTO VENTURA COSTA, ASSESSOR C – CC3, Matrícula 1243388-0, para 
atuar como INTEGRANTE TÉCNICO, no processo nº  9900026713/2024, referente a Dispensa por Inexigibilidade para contratação do sistema de 
Habitação e Regularização Fundiária. 
Art. 2º- A Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato, conforme o art. 10º do 
Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 3º - Está portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE  
Ato do Secretário 

PORTARIA N° 05/2024- O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas RESOLVE: 
Artigo 1° - A composição da Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Contrato n° 02/2024, oriundo da Concorrência Pública n° 004/2023, 
a ser celebrado com a empresa CONTECK COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ nº 30.598.395/0001-37, em 
conformidade com o Processo Administrativo n° 9900018171/2023, será constituída pelos seguintes servidores da SMARHS: Bruno Manhone 
Zambrotti – CPF n° 094.730.387-12, e Vinicius da Silva Guimarães – CPF n° 086.778.777-54. 
Artigo 2° -   A presente Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

PORTARIA N° 06/2024- O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas RESOLVE: 
Artigo 1° - A composição da Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Contrato de n° 03/2023, que tem por objeto a  prestação de 
serviços de contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de Facilitador do Projeto Orla para elaboração do Plano de Gestão Integrada 
(PGI) do município de Niterói (RJ), conforme especificações constantes do ANEXO I – Termo de Referência do Objeto, do  Pregão Eletrônico n° 
044/2023 oriundo do  Processo Administrativo n° 180003499/2022, firmado com a Empresa::  ZEPHYRUS GESTÃO COSTEIRA E MARINHA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 47.127.836/0001-15, será constituída pelos seguintes servidores da SMARHS:  será constituída pelos 
seguintes servidores da SMARHS: Marcelo Moraes  e Silva Cid Crespo,  inscrito no CPF sob o nº 137.812.287-97, (em substituição a servidora 
exonerada, a pedido, Vanessa Pinheiro Figueira - Matrícula 124.486-60) e  Rodrigo Benevides Bittencourt da Costa Maia, inscrito no CPF sob o nº 
144.390.637-99.   
Artigo 2° -   A presente Portaria se encontra em vigor desde a assinatura do contrato.  
Auto de Notificação SMARHS: 0903  
Processo:250000017/2023  
Data:14/03/2024  
Nome: Emerson dos Santos Baptista  
Endereço: Estrada Frei Orlando, 133 A - Jacaré  
Fica o notificado advertido que está em descumprimento ao artigo 1º da Lei Municipal 2370/2006 que determina que todas as edificações, dotadas 
ou não de sistemas de tratamento sanitário compacto ou individual, estão obrigadas a estabelecerem conexão com a rede coletora de 
esgotamento sanitário.  O cumprimento desta notificação só se dará através de apresentação de documento, emitido pela concessionária Águas 
de Niterói, atestando a correta ligação do imóvel à rede de esgoto. O documento pode ser enviado ao e-mail 
fiscalizacao@meioambiente.niteroi.rj.gov.br, ou apresentado presencialmente na Secretaria de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e 
Sustentabilidade. Prazo: 60 dias  
Auto de Infração: 0860- Processo:250000017/2023; Data:14/03/2024; Nome: Emerson dos Santos Baptista; Endereço: Estrada Frei Orlando, 133 
A – Jacaré; Relato: Descumprimento da notificação 0831, emitida em 08/01/2024, que solicitava comprovação de que o imóvel se encontra ligado 
à rede de esgotos da Águas de Niterói, em conformidade com a Lei Municipal 2370/2006. Infringência: Art. 234, inciso VI, Lei Municipal 
2602/2008.Sanção: Art. 229, inciso I, Lei Municipal 2602/2008.Valor da Multa: R$ 1.004,04. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
Departamento de Fiscalização de Posturas 

O Diretor do Departamento de Fiscalização de Posturas torna público a intimação abaixo: 
- INTIMAÇÃO Nº 017557 de 20/03/2024 – JUDITH NUNES ROMERO - ENDEREÇO: RUA VEREADOR JOSÉ VICENTE SOBRINHO, ANTIGO Nº 
126; 
Nos termos do artigo 492, inciso III e parágrafo 1º, III da lei 2624/08, em virtude do contribuinte não ter sido localizado no endereço alvo da 
diligência fiscal ou por recusar-se a recebê-la. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Corrigenda 
Na publicação do dia 06/03/2024, página 02, extrato nº 009/2024, onde se lê: “Contrato n° 01/2024”, Leia-se: “Contrato n° 02/2024”. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA 
CONVOCAÇÃO 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

la
n 

C
ar

va
lh

o 
da

 c
ru

z.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/f9

66
ea

90
-c

ee
f-

44
40

-b
dc

3-
99

fe
05

47
4b

46
.

Highlight

Highlight


